
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 130

Data del provvedimento 30-11-2022

Oggetto

Contenuto TRASFERIMENTO RISORSE FONDI FAMIGLIA AD ASL TOSCANA 
CENTRO PER PAGAMENTO PRESTAZIONI DI UNA FIGURA DI 
PSICOLOGO

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto TRASFERIMENTO RISORSE FONDI FAMIGLIA AD ASL TOSCANA 
CENTRO PER PAGAMENTO PRESTAZIONI DI UNA FIGURA DI 
PSICOLOGO

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL DIRETTORE

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti
istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali
e socio-assistenziali;

DATO  ATTO che  nella  seduta  assembleare  di  questa  S.d.S.  del  giorno  23.12.2009,  alla  presenza  dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito
della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.12037 del
30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già approvati da tutti i
Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha manifestato
la  volontà  di  continuare  la  gestione  unitaria  dell’intero  complesso  di  funzioni  sociali  e  sociosanitarie
affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione dell’Assemblea n.
3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti  previsti  dall’art.  71 novies
decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio proponente
sia  anche  il  responsabile  del  procedimento  istruttorio  ai  sensi  della  L.  n  241/1990  e  smi  e  che  lo
stessosottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in qualità
di Direttore;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata la S.d.S. svolge le attività
previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio assistenziali
delegate dai Comuni e socio sanitarie ad alta integrazione, come per esempio il Fondo regionale per la non
autosufficienza E I Fondi Famiglia;

RICHIAMATI:
-la Delibera Assemblea di questa SdS n.23 del 30/12/2020 con la quale si approvava il bilancio preventivo
economico anno 2021 e il bilancio pluriennale 2021/2023;
-il provvedimento del Direttore n. 109 del 22/12/2021 di rinnovo della nomina della dr.ssa Alessandra Pini
quale responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e servizi socio assistenziali;
-la Delibera Assemblea di  questa SdS n.5 del  24/02/2021 con la quale si  approvava il  Piano Operativo
Annuale (POA) anno 2021;

DATO ATTO che:
-la Regione Toscana con D.D. n. 13060/2020 ha impegnato a favore della SdS Mugello € 34.625,00 a valere
sui Fondi Famiglia 2019 e € 12.500,00 Progetto PIPPI a titolo di cofinanziamento, entrambi sono risultati
importantissimi per realizzare interventi a sostegno del disagio minorile e familiare ma anche per ridurre i
rischi, quindi interventi preventivi e riduzione dell’alea;
- la Regione Toscana con Delibera n. 1569/2020 del 14/12/2020 ha impegnato a favore della SdS Mugello €
34.625,00  a  valere  sui  Fondi  Famiglia  2020 e  per  la  continuità  degli  interventi  a  sostegno del  disagio
minorile e familiare già in essere e la progettazione di altri interventi su molteplici piani educativi;
- per realizzare le finalità specifiche legate agli stanziamenti di risorse, è necessario impostare un lavoro di

Pag. 2 di 3 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

equipe continuo e multiprofessionale da un lato e dall’altro un cospicuo intervento sui minori e le loro fa
miglie qualificato, protratto nel tempo e in collaborazione con le scuole;
- proprio per dare seguito a questa esigenza la SdS Mugello ha deciso di avvalersi della Ausl Toscana Centro,
per attivare IL SOSTEGNO PSICOLOGICO/PSICOTERAPEUTICO PER LE FAMIGLIE IN TARGET,
progettando di organizzare questo servizio con una figura professionale apposita, fornita da AUSL Toscana
Centro, per la durata di almeno 24 mesi per 18 ore settimanali;
-  fondamentale  è  la  continuità  del  supporto  educativo  domiciliare  avendo  a  monte  un  equipe
multidisciplinare  (UVMT)  che  prenda  in  carico  e  accompagni  la  famiglia  verso  il  superamento  del
contingente momento di difficoltà;
- non meno importante è stato l'utilizzo dell'intervento del mediatore linguistico quando il nucleo è di origine
straniera ed una delle difficoltà maggiori è la lingua;

RILEVATO che:
–  da  rendicontazione  presentata  in  data  mercoledì  14  settembre  2022  per   €  131.750,00  risultano
complessivamente impegnate, laddove non siano già state presentate fatture, le risorse messe a disposizione
con i Fondi Famiglia 2019/2020 e con il progetto PIPPI IX di cui si sono esplicitate le modalità di spesa nei
provvedimenti n.55 del 24-06-2021 e n.46 del 16/04/2022;

RICHIAMATO il provvedimento n.113/2022 ad oggetto: “INTERVENTI A SOSTEGNO DEL DISAGIO
FAMILIARE E MINORILE RIMODULAZIONE COMPLESSIVA DELLE RISORSE FONDI FAMIGLIA
2019/2020 E PROGETTO PIPPI”; 

 DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati

1) DI DARE ATTO che come previsto dal provvedimento soprarichiamato n.113/2022 la spesa prevista per
l'attività  di  sostegno  psicologico  e  socioterapeutico  alle  famiglie  in  target,  inserita  nel  nuovo  piano
finanziario pari a € 55.783,00 è stata stimata sulla base della nota da parte di Ausl Toscana Centro ufficio
assunzioni e rapporti  con Estar prot 2278/22,  in cui  si  valutava il  costo orario per uno psicologo libero
professionista di 32 euro lorde, per un totale di 18 ore settimanali per la durata di 24 mesi;

2) DI DARE altresì ATTO che l’importo pari a € 55.783,00 sarà trasferto alla ASL T.C., precisando che la
somma erogata verrà rendicontata al termine del progetto dalla ASL TC alla SdS Mugello la quale dovrà
presentarla alla Regione Toscana per giustificare l’utilizzo delle risorse messe a sua disposizione con i Fondi
Famiglia  2019/2020 e  con il  progetto PIPPI  IX,  come da preventiva rendicontazione presentata  in  data
14/09/2022 corrispondente al nuovo piano finanziario di cui ALL A al provvedimento 113/2022.
 L’ASL TC, ai fini della rendicontazione del progetto,  NON deve applicare le spese generali.

3) DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi;

4) DI  TRASMETTERE il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  alla  ASL TC  ,  ai
Responsabili SdS Mugello;

5) DI DARE ATTO che Il presente atto non comporta oneri per questa SdS.

                                                                                                                               F.to IL DIRETTORE
                                                                                                                             Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 3 di 3 Documento firmato digitalmente

 



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  130 del 30-11-2022

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 30-11-2022   al  15-12-2022

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 30-11-2022


